
 

1 
 

Prot. ISMETT n. 535 del 28 aprile 2021 
 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a., D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  
per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo  

in favore di ISMETT   
 
 

PREMESSO CHE 
 

- In data 30 aprile 2021 scadrà il contratto avente ad oggetto il servizio di brokeraggio 
assicurativo svolto da Aon S.p.a. in favore di ISMETT e stipulato in esito a procedura ad 
evidenza pubblica nonché già rinnovato per la durata di un triennio, secondo le previsioni 
contenute nei documenti di gara; 
 

- Il valore triennale dell’attuale contratto in scadenza, avente ad oggetto il servizio di che 
trattasi, rientra al di sotto della soglia di 40.000,00 euro oltre IVA prevista all’art. 36, comma 
2, lett. a, D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici ammontando a euro 33.000,00 oltre IVA; 
 

- Il Direttore dell’Ufficio Legale di ISMETT, Dott.ssa Cristiana Scalone, con nota prot. 
ISMETT n. 309 del 18 marzo 2021, ha trasmesso al Direttore del Dipartimento Acquisti di 
ISMETT, Dott.ssa Rosaria Cataldo, formale richiesta per l’affidamento diretto – dopo la 
scadenza contrattuale del 30 aprile p.v. -  del servizio di che trattasi, per un ulteriore periodo 
di tre anni,  rappresentando le ragioni di opportunità della prosecuzione del rapporto 
contrattuale con l’attuale erogatore del servizio Aon Spa, avendo riguardo alle peculiarità 
dei rapporti tra ISMETT e il socio gestore UPMC Italy S.r.l.,  a fronte di un importo presunto 
triennale di euro 30.000,00 oltre IVA;  
 

- In vista della predetta scadenza contrattuale, l’Amministratore Delegato UPMC Italy S.r.l. - 
socio gestore di ISMETT - Avv. Giuseppe dell’Acqua, ha inviato al Direttore 
Amministrazione e Finanza di ISMETT, Dott. Giuseppe Alongi, una nota datata 31 marzo 
2021 in cui rappresenta le ragioni di maggior efficienza, convenienza e gestione organica 
per le quali le  Società ISMETT e UPMC Italy S.r.l. debbano avere un medesimo contraente 
per il servizio in questione e che pertanto  il servizio di brokeraggio assicurativo in favore di 
ISMETT debba continuare ad essere svolto da AON anche per il prossimo periodo; 
 

- Sulla base della predetta richiesta, con nota prot. n. 9343 del 14 aprile 2021, l’Ufficio Acquisti 
di ISMETT ha inviato ad Aon S.p.a. richiesta di disponibilità alla prosecuzione del rapporto 
contrattuale a tutte le medesime condizioni di servizio attuali e contestuale richiesta di offerta 
migliorativa; 
 

- In risposta alla soprastante nota, Aon ha fornito riscontro positivo – ricevuto al prot. ISMETT 
n. 9643 del 16 aprile 2021 - formulando altresì un’offerta migliorativa per il servizio di che 
trattasi, per un importo di spesa pari ad euro 27.000,00 oltre IVA per un triennio; 
 

-  
 



 

2 
 

 
VISTI 

 
- Il parere favorevole reso in data 25 marzo 2021 dal Comitato Acquisti; 

 
- Il questionario privacy compilato e firmato a cura della medesima Dott.ssa Scalone, 

trasmesso unitamente alla predetta richiesta, dal quale emerge le necessità di nominare Aon 
Responsabile del trattamento dati ai fini privacy; 
 

- Il parere favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo 
di Gestione a conferma della relativa copertura di budget; 
 

- La documentazione prodotta dal Rup in ordine alla miglioria economica ottenuta da Aon 
con riferimento al servizio richiesto per la durata di tre anni, per un importo complessivo 
triennale di euro 27.000,00 oltre IVA;  

 
 

ATTESO E RILEVATO CHE  
 

- L’istruttoria gestita dal Dipartimento Acquisti è risultata corretta, completa e conforme alle 
policy aziendali, avendo altresì il predetto Dipartimento investito il Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione di ISMETT della richiesta di redazione dei documenti relativi alla 
Sicurezza Interferenziale ove risultassero necessari per il servizio di che trattasi; 

 
- In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto 
previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo 
dell’Istituto ai sensi del D. Lgs. 231/01. 

 
  

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 
 

PROPONE 
 

 
di disporre affidamento diretto , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 
del servizio di brokeraggio assicurativo occorrente ad ISMETT per il periodo di tre anni, 
all’Impresa Aon S.p.a. di Milano, a tutte le condizioni e modalità di cui all’attuale contratto 
prot. ISMETT n. 11715 del 10 maggio 2018, nonché per la sola parte economica, alle condizioni 
migliorative di cui all’offerta ricevuta al prot. ISMETT n. 9643 del 16 aprile 2021, per un 
importo complessivo triennale pari ad euro 27.000,00 oltre IVA. 

 
 

 
Palermo, 26 aprile 2021 



 

3 
 

 
 
 
       

F.to Dott.ssa Rosaria Cataldo 
Direttore Dipartimento Acquisti 

Il RUP 
 

 
Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 
documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così 
come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti 
interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano 
personalmente.  
 
 
 
 
   F.to Dott.ssa Cristiana Scalone 
        Direttore Ufficio Legale 
                  Il Richiedente 
 
 
 
 
           F.to  Dott. Giuseppe Alongi 
Direttore Amministrazione e Finanza  
Il Presidente del Comitato Acquisti 
 
 
 
 
  F.to   Dott.ssa Astrid Pietrosi 
Direttore Dipartimento Programmazione  
       e Controllo di Gestione 
 
 
 
              F.to Ing. Antonino Sala 
Il Responsabile del Servizio Prevenzione  
                    e Protezione 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 



 

4 
 

 
VISTA  

 
la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 
DETERMINA 

 
 
 

1 di disporre affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 
del servizio di brokeraggio assicurativo occorrente a ISMETT per il periodo di tre anni 
all’Impresa Aon S.p.a. di Milano a tutte le condizioni e modalità di cui al contratto prot. 
ISMETT n. 11715 del 10 maggio 2018 nonché per la sola parte economica, alle condizioni 
migliorative di cui all’offerta ricevuta al prot. ISMETT n. 9643 del 16 aprile 2021 per un 
importo complessivo triennale pari a euro 27.000,00 oltre IVA;  

2 di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore 
del Dipartimento Acquisti di ISMETT che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in 
essere tutti gli adempimenti prescritti, procederà a formalizzare il contratto di che trattasi previa 
verifica e attuazione di tutti gli adempimenti necessari sotto il profilo privacy ed eventualmente 
sicurezza interferenziale. 

 
La presente determina è composta da n. 4 pagine.   

 
          
 
 
 
 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 
Direttore Amministrazione e Finanza 

  
  

 
 
 


